
Edição Especial
Nº 5 - Outubro
2017



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 5 
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES
 

Portaria GAB Nº 219, de 31 de Outubro de 2017.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, e 
pela Portaria CAPES nº 164, de 11/11/2013, publicada no Boletim de Serviço 
de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Homologar o estágio probatório e confirmar, nos respectivos cargos 
da Carreira de Ciência e Tecnologia, os servidores informados abaixo, que 
completaram três anos de efetivo exercício, declarando-os estáveis no serviço 
público.

Número do Processo Nome Siape Cargo/Função Vigência 
do Estágio

23038.016776/2017-76 CAMILA BIZERRA COSTA 1013247 Analista em Ciência 
e Tecnologia

07/04/14 a 
06/04/17

23038.016782/2017-23 CRISTIANA ANDRADE 
NEPOMUCENO 1580124 Analista em Ciência 

e Tecnologia
11/09/14 a 
10/09/17

23038.016796/2017-47 EDLAMAR BRAGA DE 
HOLANDA OSÓRIO 2247832 Analista em Ciência 

e Tecnologia
09/07/14 a 
16/07/17

23038.016818/2017-79 JAQUELINE DE SOUZA 
CARDOSO ALECRIM 1753437 Assistente em 

Ciência e Tecnologia
28/07/14 a 
28/07/17

23038.016825/2017-71 MARIANNA CARMINATTI 
MARTINS 2107867 Analista em Ciência 

e Tecnologia
07/04/14 a 
29/04/17

23038.016868/2017-56 NATALIA DE CASTRO 
AMARAL FRANCO 2065412 Analista em Ciência 

e Tecnologia
06/01/14 a 
08/01/17

23038.016869/2017-09 RENATA PINHEIRO 
BARBOSA 2150231 Assistente em 

Ciência e Tecnologia
13/08/14 a 
14/08/17

23038.017250/2017-11 RODRIGO JOSÉ OLIVEIRA 
FREITAS 2137690 Analista em Ciência 

e Tecnologia
09/07/14 a 
10/07/17

23038.017252/2017-01 UDSON AUGUSTO LIMA 
SANTOS 1657694 Assistente em 

Ciência e Tecnologia
11/06/14 a 
10/06/17

23038.000235/2017-26 VALERIA CRISTINA LIMA 
CARVALHO 2993951 Analista em Ciência 

e Tecnologia
07/05/14 a 
07/05/17

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Outubro de 2017

Edição Especial Nº 5 
Outubro - 2017

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 5 - Outubro de 2017

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 1 de Novembro 2017

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor de Formação de Professores da Educação Básica
MARCELO CÂMARA DOS SANTOS 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP/CDP
Cláudia Garaza Barbieri - CGGP/CDP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - CGD

Ministério da
Educação

Governo
Federal


